ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG

HUYỆN UỶ ĐAM RÔNG
*

Số 1407 - CV/HU
Về việc góp ý dự thảo quy định, phương án

sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đam Rông, ngày 07 tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

Thực hiện Công văn số 2762-CV/VPTU, ngày 05 tháng 5 năm 2025 của Ban

Tổ chức Tỉnh ủy “Về góp ý dự thảo quy định, phương án sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã”.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các đồng chí Ủy viên Ban thường vụ huyện ủy.

Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông tổng hợp và góp ý đối với các dự thảo như

sau:

1.  Đối với Dự thảo phương án khung về tổ chức bộ máy, sắp xếp nhân sự Ban

Chấp hành, Ban Thường vụ, các chức danh lãnh đạo, quản lý và bố trí đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức cấp xã thuộc tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2020-2025, 2025-

2030; 2021-2026, 2026-2031: Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông thống nhất với

dự thảo do Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng

2. Đối với dự thảo Quy định về tiêu chuẩn, chức vụ, chức danh để bố trí, sắp

xếp các chức danh lãnh đạo quản lý cấp xã sau sắp xếp.

Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông cơ bản thống nhất với nội dung dự thảo.

Tuy nhiên để Quy định khi ban hành áp dụng vừa đảm bảo phù hợp với tình hình

thực tế, vừa đảm bảo các quy định theo định hướng của Trung ương và các quy định

hiện hành, vừa thuận lợi cho công tác xây dựng phương án nhân sự các xã mới nhằm

đảm bảo xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo xã mới đảm bảo tiêu chuẩn, đáp ứng yêu

cầu nhiệm vụ ngay khi đi vào hoạt động. Ban Thường vụ Huyện ủy Đam Rông có

một số ý kiến góp ý như sau:

a) Tại mục 2. Các tiêu chuẩn cụ thể.

- Tại mục 2.3, khoản 2, Điều 2 về trình độ lý luận chính trị đối với chức danh

Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân, các Phó Chủ tịch UBND xã: Đề nghị quy định có trình

độ cao cấp lý luận chính trị.

- Tại mục 2.4, khoản 2, Điều 2 về quản lý nhà nước đối với chức danh Bí thư,

Phó Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân: Đề nghị quy

định đang giữ ngạch chuyên viên chính.

- Các chức danh còn lại: Thống nhất như dự thảo

(cơ sở góp ý: Theo Quy định số 10-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy, quy định tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý

thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý).

2

b) Về nguồn cán bộ dự kiến để xem xét bố trí nêu tại Phụ lục 01:

 - Đề nghị sắp xếp theo thứ tự ưu tiên từ chức vụ cao xuống chức vụ thấp hơn,

lấy chức vụ đang đảm nhiệm và quy hoạch các chức danh (tại chỗ hoặc tương

đương) để làm căn cứ sắp xếp, bố trí.

 - Đối với các chức danh Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban xây dựng đảng,

Chủ nhiệm UBKT, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam, Trưởng phòng, ban cấp xã:

Ngoài các nguồn cán bộ dự kiến để bố trí như dự thảo: đề nghị bổ sung đối với các

đồng chí đã giữ chức vụ cấp trưởng phòng, ban, là Huyện ủy viên nhưng do hợp

nhất phải xuống giữ chức vụ phó trưởng phòng, ban.

- Chức danh Bí thư đảng ủy xã: Ngoài nguồn cán bộ dự kiến (theo dự thảo):

Đề nghị bổ sung đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy được quy

hoạch chức danh Phó Bí thư Huyện ủy.

- Chức danh Phó Bí thư đảng ủy, chủ tịch UBND xã: Nguồn cán bộ dự kiến

là Trưởng phòng thuộc các sở, ban, ngành, mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị

xã hội tỉnh và tương đương (theo dự thảo): Đề nghị bổ sung được quy hoạch cấp

phó các sở, ban, ngành, mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị xã hội tỉnh và

tương đương trở lên; bổ sung thêm nguồn dự kiến là phó Chủ tịch UBND cấp

huyện.

- Chức danh Phó Chủ tịch UBND cấp xã: Nguồn cán bộ dự kiến là Phó

Trưởng phòng thuộc các sở, ban, ngành, mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Chính trị xã

hội tỉnh và tương đương (theo dự thảo): Đề nghị bổ sung được quy hoạch chức

danh Trưởng Phòng trở lên.

- Chức danh Phó Trưởng phòng và tương đương của UBND xã (chức danh

chuyên trách): Nguồn cán bộ dự kiến là chuyên viên thuộc các phòng thuộc các sở,

ban, ngành thuộc UBND tỉnh và tương đương: Đề nghị bổ sung được quy hoạch

chức danh Phó Trưởng Phòng và tương đương.

- Chức danh Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam cấp xã: Ngoài nguồn cán bộ dự

kiến như dự thảo: đề nghị bổ sung Trưởng Phòng, Phó Trưởng phòng, ban cấp

huyện, Bí thư, Chủ tịch UBND xã, trưởng, phó các tổ chức chính trị xã hội cấp huyện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Các đồng chí UVBTV;

- Lưu Văn phòng Huyện uỷ, BTCHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Văn Châu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T16:28:28+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-07T16:28:38+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	HUYỆN ỦY ĐAM RÔNG<hudamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!